### 23. DE LES SET PARÀBOLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

»—Senyor, tu en lo teu camp bona sement hi has sembrada? Donchs, la zizània d'on és exida?

»Respòs lo senyor:

»—Lo enemich home l'à sembrada.

»—Prestament los servents respogueren:

»—Vols que anem hi la cullgam?

»—No —respòs lo Senyor—, que poria ser que collint la zizània lo forment arranquarien. Dexau fins a les messes que ella hi lo forment acaben de créxer, hi lavors yo diré als qui seguen que primer cullguen la zizània, hi per al foch en fexets la liguen; hi lo forment als meus orons lo porten.»

En aquesta segona paràbola, se descriu lo stament de la Sgleya après la mort del Senyor hi dels apòstols. Tingué enveja lo diable de la fe evangèlica, sembrada en lo cor dels hòmens, hi sembrà erròs en alguns fels qui l'avien presa.

In secunda parabola quae est de zizania, describitur status Ecclesiae sequens immediate post mortem Christi et Apostolorum, quia diabolus fidei in cordibus fidelium seminatae invidit, et ideo post Christi et Apostolorum dormitionem per mortem, aliquos inter fideles ad perfidiam haeresis commovit, quasi seminans zizaniam in medio tritici ad ipsius destructionem.

Potest autem omnis immunditia in segete *zizania* dici, ut lolium, sterilesque avenae, et aliahuscmodi. Sicut ergo zizania bono semini, sic haereses bonis Scripturis superseminantur, et eis se admiscunt. Unde Augustinus: Neque enim natae sunt haereses et quaedam dogmata perversitatis illaqueantis animas et in profundum praecipitantis, nisi dum Scripturae intelliguntur non bene; et quod in eis non bene intelligitur, etiam timere et audacter asseritur. Et notandum quod Christus habet triplicem agrum suum proprium, in quo seminat triplex semen bonum. Primus ager est mundus, in quo Christus seminavit semen verbi Dei, sive doctrinam veritatis. — Secundus ager est Ecclesia catholica, in qua Christus seminavit fideles homines qui sunt filii regni, id est sancti et electi viri, qui inter filios regni computantur. — Tertius ager est anima, in qua Christus seminat duplex semen bonum: primum semen est bona voluntas, et hoc semen debet proferre fructum bonae operationis, secundum semen est cognitio sui mundi, et Dei. Ex cognitione sui, quasi ex quodam semine oritur dolor, secundum illud Ecclesiastes; *Qui addit scientiam, addit et laborem* seu dolorem. Ex cognitione mundi oritur timor, quia in medio laqueorum homo ingreditur. Ex cognitione Dei oritur amor, quia ipse est creator,

16-17 *hi sembrà erròs en alguns fels qui l'avien presa.* Respecte el text llatí de VC, 279b, Corella omet els termes referits a la destrucció dels herètics, tot rebaixant-ne el to acusador: «*aliquos inter fideles ad perfidiam haeresis commovit, quasi seminans zizaniam in medio tritici ad ipsius destructionem.*», això és, «mogué [el diable] a alguns fidels a la perfídia de l'heretgia, com semblant zitzània en mig del blat, per destruir-lo.» | 17 *l'avien presa* Tot seguit, Corella omet la pràctica totalitat del text corresponent de VC, 279b-280a, el qual conté diverses glosses sobre aquesta paràbola. En primer lloc, se n'omet una sobre la relació d'aquesta paràbola amb una interpretació herètica de les Escriptures que s'acabaria barrejant amb aquestes, reforçada amb una citació de sant Agustí d'Hipona amb la mateixa intenció i sentit. Després, s'assenyala que Crist disposa d'un camp triple on sembra la seua triple i bona llavor: el camp de la paraula de Déu, la veritat, sembrada amb amor; el camp de l'Església, els seus fills; i el camp de l'ànima, on sembra la bona voluntat i el coneixement d'ell, del món i de Déu. Així, del coneixement de Crist naix el dolor (Sir 1, 18: «a més coneixement, més sofrença.»); del saber del món, la por; i del coneixement diví, l'amor. La glossa omesa indica que la mala llavor, per altra part, s'elimina de tres maneres: per contrició, confessió i desarrelament per satisfacció. La prèdica de la Paraula de Déu serveix per apropar-se al camp de l'ànima. També, Corella omet la glossa en què, a partir de la prèdica, es recollia en aquest camp al·legòric la «pluja de la gràcia i la rosada de la misericòrdia», una imatge que Corella fa servir unes línies més amunt, com assenyalem en nota p. 482,17.

redemptor, et glorificator. Primum ergo semen seminat Deus in agro affectus, secundum, in agro intellectus; sed inimicus diabolus superseminat zizaniam, scilicet errores in intellectu, et cogitationes malas in affectu. Hoc semen tripliciter extinguitur: primo, igne contritionis; secundo, per praecisionem confessionis; tertio, per eradicationem satisfactionis. Studeat ergo anima fidelis, ut semen Dei in ea germinet sanctis desideriis, et operibus virtuosis. Hic autem ager scilicet anima, sepitur fide, aratur praedicatione, compluitur pluvia gratiae et rore misericordiae. Secunda itaque parabola est de zizaniis et loliis, bono semini superseminatis, quae describit coetum haereticorum.

*Simile est enim regnum caelorum*, id est Ecclesia militans, seu status ejus, *homini*, scilicet Christo, qui dat regnare in coelestibus: et *cid servire regnare est*, — qui, per se et Apostolos, *seminavit in agro suo*, id est in mundo, seu in Ecclesia labore et sanguine Christi exulta, *bonum semen*, id est sanctam doctrinam et fidem catholicam, ac eos quos filios re- {280a} gni vocat.

Et nota hic quod in istis parabolis non fit comparatio personae ad personam; sed negotii ad negotium, seu facti ad factura. Ac si diceret: factum quod agitur circa regnum caelorum et circa Ecclesiam, simile est tali facto vel negotio.

[29] *Servi autem dixerunt*, id est sancti patres per orationem divinum consilium quaesierunt: *Vis imus et*

És, donchs, semblant {65b} lo Regne del cel, qui és lo stament de la militant Sgleya, a l'home qui sembra, qui és Jesús home, Déu hi Senyor nostre, que sembrà en la terra de la sua Sgleya, ab los seus treballs laurada hi ab la sua sanch regada, la sement de la sua deyfica 5 doctrina.

Après de la mort del Senyor hi dels apòstols, sembrà errós lo diable; hi encara vivint los apòstols, segons en les epístoles de sanct Pau se mostra hi en sanct Johan en la sua primera epístola, dient: «Ja de 10 present molts són fets Antechrist; de nosaltres hixqueren mas no eren de nosaltres.»

Crexent lo forment, qui és la fe cathòlica, per tot lo món començava multiplicar-se; començaren esser manifestes les heretgies qui staven amagades, les quals 15 en la persecució dels fels se manifestaren. Acostaren-se per oració devota los servents hi sancts hòmens, hi meravellant-se, al Senyor demanaren què era la causa de tals errós contra la sacrosanta ley evangèlica. Axí a la raó consona que res que li sia contra a qualsevol que 20 rahó tinga; clarament se mostra com és falsia manifesta. Respòs lo Senyor que era obra del diable, permetent-ho la bondat divina, per major fermetat de la fe cathòlica.

Respongueren los servents, qui són prelats, sancts pares hi bisbes: «Vols que-ls arranquem per 25

5-6 *deyfica doctrina*] Tot seguit, quant a VC, 280a, s'omet una glossa final que tracta de com en les paràboles referides prèviament no es comparen les persones amb les persones, sinó els fets amb els fets, a tall d'exemple. | 7-485,37 *Après ... stogen*] Aquest extens fragment ha estat incorporat per Corella respecte el subcapítol del text llatí corresponent (VC, 279b), segons l'edició que manegem. | 7-12 *Après ... nosaltres*] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella arran d'un text de la patrologia llatina, en concret d'Ermengaudus (*Liber contra haereticos*, PL 204, col. 1244bc) que parteix d'un comentari sobre sant Pau (2Jn 1, 7: «Pel món corren molts impostors: no confessen que Jesucrist s'haja fet realment home. Els qui diuen això són l'Impostor i l'Anticrist.») | 13-23 *Crexent ... cathòlica*] Aquest text, de la mateixa manera que s'ha indicat en la nota prèvia, ha estat incorporat per Corella i no es detecta en el text ludolfi de VC, 279b-280a. | 19-21 *Axi ... manifesta*] És a dir, qui raona sap que allò que no pertany a la raó no és racional. Es tracta, doncs, d'una explicació sobre el funcionament del sentit comú. | 24-485,17 *Respongueren ... malicies*] Aquest fragment ha estat incorporat, amb matisos, per Corella des del subcapítol set, segons la nostra edició, en VC, 280ab. El llettraferit valencià reagrupa els versets evangèlics de Mt 13, 28-29, que es trobaven en diferents subcapítols, tot evitant-ne les glosses. Com assenyalen en nota p. 487,15, el contingut d'aquest fragment torna a ser emprat unes línies més avall en aquest mateix subcapítol.

### 23. DE LES SET PARÀBOLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*colligimus ea?* separando malos a communitate Ecclesiae, per excommunicationem, et {280b} tandem dimittendo justitiae seculari, exterminandos per mortem. *Et ait: non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul, cum eis, et triticum*, id est, illud quod est triticum quoad se, sicut si aliquis fidelis damnaretur sola suspicione; vel quod est triticum quoad alios, sicut si eradicatur non primo victus, tunc alii fideles scandalizantur, quia non servatur ordo juris, et sic eradicatur triticum, id est alii fideles per scandalum; vel, quod est futurum triticum, quia modo est aliquis malus, qui eras erit bonus. Ubi prohibetur eradicatio festinata, damnosa, et suspiciosa: festinata est, quam non praecedat admonitio; damnosa est, quando multitudo est in causa vel princeps, nisi fuerit causa manifesta redundans in injuriam Ecclesiae.